

Ceny ogłoszeń
za wiersz milimetry przed 1 złoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Za zstrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wynosi miesięcznie

zł. 2.—

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Sosnowiec, Teatralna 1a
Redakcja i Administracja
tel. 13-80

KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
Św. Anny 12

247

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

ODDZIAŁY:

KIELCE, ul. Wspólna 12, tel. 13-78; **BĘDZIN**, Malachowskiego 24; **DĄBROWA**, ul. 3-go Maja; **ZAWIERCIE**, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; **CZELADŹ**, Milowicka Nr. 5; **GRODZIEC**, ulica Legionów, tel. 13-80.

O dobre drogi dla Zagłębia Dąbrowskiego Inspekcja pobudowanych przez klinkiernię „Gródków” odcinków

Przez Zagłębie biegają dwie główne trasy państwowych dróg kołowych Olkusz — Dąbrowa — Będzin i Częstochowa — Będzin — Sosnowiec.

Trasy te w całej swej rozciągłości dalekie są jeszcze od ideału t. zw. dróg o ulepszonej nawierzchni. Niemniej jednak w ostatnich latach państwo czyni usiłowania, aby wspólnie z samorządami podnieść stan drogowy Zagłębia. Tem więcej, że centra przemysłowe gęsto rozciśnięte są właśnie na szlakach komunikacyjnych samorządowych i powodują duże nasilenie ruchu kołowego.

Ponadto zważyć należy, że system drogowy Zagłębia Dąbrowskiego w porównaniu z sąsiadującym Zagłębiem Śląskiem przedstawia sobą dużą dysproporcję.

Jeśli globalną sumę kilometrów dróg bitych Zagłębia naszego obliczyć można na 300 kilometrów, to nie więcej jak 1/10 ma nawierzchnię ulepszoną (kostka granitowa, porfirowa i klinkier).

Wezoraj właśnie z rączy przekazania przez przedstawicieli władz właściwym zarządom miejskim i powiatowym do dalszego utrzymania przebudowanych w ub. roku przez klinkiernię będzińskiego powiatowego związku samorządowego w Gródkowie odcinków dróg państwowych, odbyła się ich lustracja przez nac. wyd. drog. minister

stwa komunikacji inż. Nowakiewicza w obecności starosty powiatowego Boxy, prezydentów miast Zagłębia i przedstawicieli samorządu gospodarczego i terytorjalnego oraz prasy.

Lustracja odbyła się na odcinku Będzin — Sarnów.

Przewodniczył jej dyrektor Klinkierni Gródków inż. Laubitz, sprawując jednocześnie funkcje gospodarza na odbytej po lustracji konferencji w Klubie Pracowników Samorządu Powiatowego w Będzinie.

Długość dróg klinkierowych, wybudowanych w roku 1935-36, wynosi 15 kilometrów i obejmuje 4 odcinki, a mianowicie: od Dąbrowy do Strzemiesze, od granicy powiatu będzińskiego do powiatu częstochowskiego, od Sosnowca do Łagiszy oraz jedną z ulic w Dąbrowie. Koszt budowy tych dróg wyniósł około 1.800.000 zł.

W roku bieżącym kredyty państwa we na budowę ulepszonych dróg w Zagłębiu wynoszą również ponad milion złotych.

To jednak nie wyczerpuje sprawy i wielka reszta spada na budżety drogowie samorządów.

Tymczasem, jak wiemy, budżety te są ogromnie skompromowane i reku-

lą słabe nadzieje na budowę dróg ulepszonych.

Bodajże odcinek głównej trasy Będzin — Sosnowiec — Szopienice pokryty w odstępach „kociemi łbami” co w sumie daje około 3 km. nie dojecha się w tym roku nawierzchni kostkowej.

Są zabiegi i starania, aby miastęstwo dało budulec, a samorząd podobał walby drogę własnym sumptem.

Ale za materiał płacić trzeba gotówką, a właśnie o jej brak rozbijają się wszystkie najbardziej uzasadnione zamierzenia.

W roku bieżącym, jak się dowiadujemy, klinkiernia Gródków zawiera układ, mocą którego zobowiązuje się udzielić państwu kredytu materiałowego na kwotę miliona złotych. W ten sposób tegoroczny zbyt klinkierni dosięgnąłby sumy dwóch milionów złotych.

Kwota ta stanowi równowartość materiału budulcowego na około 20 kilometrów dróg klinkierowych.

Oczywista, że nie wszystko zostanie uplasowane na rynku miejscowym bowiem klinkiernia będzińska pracuje i na zamówienia innych ośrodków kraju.

W toku wezoraszej konferencji po lustracyjnej starosta Boxa bardzo go-

rao apelował do naczelnika Nowakiewicza, aby zacheiał być gorącym ordynikiem postulatów drogowych Zagłębia u czynników decydujących o planie polityki drogowej w Polsce.

Odpowiedź inż. Nowakiewicza była zapewnieniem, że państwo rozumie te potrzeby, przydziela kredyty w miarę możliwości, lecz dalsze wysiłki na poprawienie stanu dróg w Zagłębiu przypaść muszą w udziale samorządom

K—i J.

Inż. Mazur wiceburmistrzem Czładzi

CZELADŹ, 16. 4. (tel. wł.) Wezoraj na nadzwyczajnym posiedzeniu rada miejska Czładzi dokonała wyboru wiceburmistrza miasta. Wobec wycofania swej kandydatury przez radnego Sadowskiego, na stanowisko wiceburmistrza wybrano po trzykrotnym głosowaniu inż. Mazura.

Na 21 obecnych radnych w pierwszym głosowaniu inż. Mazur otrzymał 12 głosów, w drugim 9, a w trzecim — 14.

Innych kandydatur inż. Mazurowi nie przeciwstawiano.

Negusa nakłaniają do abdykacji

Dwór abisyński godzi się na protektorat Włoch

1000 złotych premje P.K.O.

WARSZAWA, 15. 4. Dnia 15-go kwietnia odbyło się w centrali P.K.O. w Warszawie 40 z rzędu losowanie książeczek na premjowane wkłady oszczędnościowe serii I.

Po 1.000 zł. otrzymali właściciele następujących książeczek: 4622, 6739, 11191, 15757, 15859, 16245, 19242, 22377, 22424, 28209, 29028, 30033, 32240, 35040, 35452, 35508, 37005, 41114, 43895 i 47133.

Książeczka serii I wylosowana dn. 15 stycznia br. a dotychczas niezrealizowana ma nr. 25119.

Uruchomiona fabryka „Oleum”

KIELCE, 15. 4. Po dokonaniu remontu uruchomiona została w Kielcach państwowa fabryka przetworów chemicznych i nawozów sztucznych „Oleum”. Zatrudnienie znalazło narażenie około 50 robotników.

Żywy Dziennik nr. 6

Dzisiaj o godz. 19.30 odbędzie się w sali reprezentacyjnej Sl. Urzędu Wojewódzkiego szósty numer „Żywego dziennika” instytutu śląskiego.

Współpracę przyrzekli p. Adam Dytkiewicz, Zygmunt Izdebski, nac. dr. Edward Kostka, red. Jan Kozubski (Expres Zagłębia), poseł dyr. St. Ligoń, dyr. Roman Lutman, red. Romuald Pietera, dyr. Paweł Rybicki, Janusz Woźniakowski, Janina Zabierawska, dr. Jan Zieleniewski.

Redakcję prowadzi dr. Stefan Papee

RZYM, 15. 4. — Dwór abisyński wywiera obecnie, jak twierdzą źródła włoskie, nacisk na negusa, aby skłonił go do abdykacji na rzecz następcy tronu, któryby miał natychmiast zawrzeć

pokój z Włochami, godząc się na protektorat Włoch nad Abisynją.

Negus nie chce jednak słyszeć o abdykacji i organizuje obecnie nową akcję wojskową przez ogłoszenie pow-

szechnej mobilizacji.

Dalsze transporty do Abisynji

RZYM, 15. 4. — Po świętach Wielkanocnych ponownie wyruszają liczne transporty wojskowe do Afryki wschodniej. Na statku „Lombardia” wyruszyło 2.600 żołnierzy, 1.500 robotników oraz duży ładunek materiału wojennego. Pomimo sukcesów włoskich, przygotowane są dalsze transporty wojskowe przedewszystkiem artyleryjskie. W mieście Nola, książę następcy tronu odebrał pożegnalną defiladę oddziału artyleryjskiego, który w najbliższych dniach wyruszy do Afryki wschodniej.

82 górników runęło w przepaść

Straszna katastrofa w Japonii

LONDYN, 15. 4. — Z Fukuoka (Japonia) donoszą że w kopalni Tarakuma oberwała się klatka z 82 górnkami i runęła przeszło 650 metrów głęboko.

Dotychczas wydobyto 49 zabitych i 20 ciężko rannych.

TOKIO, 15. 4. — P.A.P. Spośród 82 ofiar katastrofy w kopalni węgla w miejscowości Tarakuma, w pobliżu miasta Fukuoka, 54 górników poniosło śmierć, a 28 ciężko rannych przebywa w szpitalu.

Cztery fatalne wypadki górnicze

Dwa w kopalniach a dwa w biedaszybach

CORZÓW, 15. 4. W płócie kopalni „Orzeł Biały” w Brzezinach uległ wypadkowi robotnik Konstanty Swoboda. W czasie pracy Swoboda pochwycony został przez pas transmisyjny, doznając złamania kręgosłupa. W stanie groźnym przewieziono rannego robotnika do szpitala.

KATOWICE, 15. 4. Dzisiejszej nocy w czasie wydobywania węgla z odkrywki kopalnianej w Welnowcu uległ zaczadzeniu wydobywajacemi się z podziemi gazami 21 letni Ernest Wawoczy.

Po kilkugodzinnej akcji drużyna ratownicza wydobyła z podziemi już tylko zwłoki zaczadzonego robotnika.

Tegoż dnia wydarzyły się dwa wypadki górnicze, a mianowicie w kopalni „Eminencja”

przygniociony został wózkami naładowanymi węglem robotnik Grabiwoda, a na hałdzie szybu Mina w Szopienicach w czasie zbierania węgla przejechał przez kolejkę kołową robotnik Franke.

Obu rannych przewieziono do szpitala.

Po zamachu petardowym na „Polskę Zachodnią”

KATOWICE, 15. 4. Śledztwo w sprawie podłożenia petardy pod biuro wydawnictwa „Polska Zachodnia” w Katowicach zostało ukończone. Prokurator sądu okręgowego wygotował już akt oskarżenia przeciwko obwinionemu o dokonanie zamachu Janowi Koźmińskiemu, aresztowanemu bezpośrednio po zamachu w dniu 7 marca br. Koźmiński oskarżony jest z art. 216 k. k. Rozprawa odbędzie się za kilka tygodni i potrwa prawdopodobnie jeden dzień.

ZE SPORTU

Zamknięcie zgłoszeń do bokserskich mistrzostw Polski

Jak donoszą z Łodzi, okręgowy związek bokserski ukończył już prace przygotowawcze do zbliżających się, trzydziestych bokserskich mistrzostw Polski. Hala sportowa w parku im. ks. Poniatowskiego, która pomieści przeszło dwa i pół tysiąca widzów, czeka jeszcze tylko na za instalowanie lamp, pozatem jest gotowa na przyjęcie gości.

Termin zgłoszeń do mistrzostw już upłynął; zgłoszonych jest 67 zawodników, reprezentujących następujące okręgi: Łódzki, krakowski, lwowski, łódzki, pomorski, poznański, śląski, warszawski i wileński. Brak zgłoszeń jedynie z Lublina.

Z listy zgłoszeń wynika, że najliczniej obsadzone są kategorie: kogucia i półśrednia — przez 10 zawodników. Kategorie piórkowa — przez 9. Średnia i półśrednia reprezentowane będą przez 8 zawodników pozostałe trzy kategorie — przez 7.

Poraz pierwszy zastosowany będzie w Łodzi system rozstawienia. Mając już pod listę, można snuć przypuszczenia, jak ono wypadnie. W wadze muszej, drugim obok Sobkowiaka będzie przypuszczalnie Koziołek. W wadze koguciej rozstawieni będą: Czortek i Krzemieński, nikt inny nie może wejść w rachubę. W w. piórkowej Polus jest rozstawiony, a drugiego nale-

ży szukać między Spodenkiewiczem a Rogalskim. W w. lekkiej, rozstawić należało by Woźniakiewicza i Bakowskiego wzgl. Ratajaka. W w. półśredniej — Sipiński go i Seweryniaka. W w. średniej sytuacja jest najłatwiejsza: Chmielewski i Pisarski. W w. półciężkiej do rozstawienia mieć będą pretensje: Szymura, Pietrzak, Dorota i Szkwardowski. W w. ciężkiej, drugim obok Pilata będzie Choma wzgl. Węgrowski.

W łódzkim okręgowym związku bokserskim panuje niezadowolone z posunięcia Polskiego Związku Bokserskiego, który ustalając na mistrzostwa komplet sędziowski wyznaczył z okręgu miejscowego jedynie zdeklasowanych antagonistów, obecnych władz bokserskich Łodzi, ŁOZB. grozi zerzeniem się organizacji mistrzostw.

Niewiadomo czemu ten krok PZB. należy tłumaczyć, nie chcemy przypuszczać, że był wynikiem jakichkolwiek rozgrywek personalnych. Być może, PZB. nie widział w szeregach „prawomyślnych” arbitrowi ludzi godnych rozstrzygnięcia tak ważnych walk.

ŁOZB. powinien z większym spokojem przyjmować zarządzenia swych władz na czelnych, a w każdym razie nie powinien „grozić”.

C. G. Schon w Sosnowcu — 211 pkt., 3) Zycheice — 209 pkt., wreszcie 4) Czeladź — 193. na 300 możliwych.

MŁODZIEŻ SZKOLNA GRA W PIŁKĘ.

Treningi sekcji piłki nożnej Młodzieżowego Klubu Sportowego Zagłębia Dąbrowskiego odbywać się będą we wtorki i czwartki o godz. 4 popoł. na boisku Policzyńskiego KS.

Dziś obecność wszystkich piłkarzy obowiązkowa ze względu na ustalenie składu drużyny.

PIERWSZE SUKCESY POLSKICH TENISISTÓW W GRECJI.

Wyniki pierwszych dwóch dni przedstawią wiają się następująco: Hebda pokonał Gdeckera 6:0, 6:1, a nast. wygrał z Taichladisem 6:1 6:1. Tłoczyński odniósł zwycięstwo nad Zachosem 6:0, 6:3. Spychała zwyciężył Estradidesa 7:5, 6:2, ale przegrał ze Staliossem 3:6, 3:6.

Jędrzejowska walczyła z Greczynką Behar, bijąc ją łatwo 6:1, 6:1.

W grze pojedynczej pani Jędrzejowska w ćwirfinale pokonała Barbierz 6:3, 6:2. W grze pojedynczej panów Hebda wyeliminował Nicolaldese 6:0, 6:2. W turnieju o puchar króla Jerzego Tłoczyński wygrał z Estradodesem 6:4, 6:0, a Spychała odniósł zwycięstwo nad Manzoroglou 6:3 5:7, 6:3.

W grze mieszanej para Jędrzejowska-Hebda pokonała parę Ballay — Xylis 6:0, 6:2. W grze podwójnej panów para ju gosłowiańska - grecka Kukuljevis - Uiclaides pokonała parę polską Spychała — Tłoczyński 6:4, 6:1. Para duńska — polska Hebda — Sperling przegrała z parą francuską Jourau — Gentlen 2:7, 1:6.

X CZY ZABALA BĘDZIE STARTOWAŁ W WASHINGTONIE? W ostatnim numerze oficjalnego lekkoatletycznego tygodnika niemieckiego „Der Leichtathlet” ukazał się wywiad z maratońskim mistrzem olimpijskim Juanem Zabala (Argentyna) na temat jego przygotowań przedolimpijskich. M. in. Zabala oświadczył, że w połowie lub w końcu maja startować będzie w Warszawie w 1 lub dwóch biegach. Jak się informujemy u władz lekkoatletycznych w Warszawie narazie nie o tem niewiadomo.

PRZYCHODNIA LECZNICZA

chorób wenerycznych i skór. „Pomoc”
SOSNOWIEC, SIENKIEWICZA 17-a
Czynna: 11-1 i 5-8 pp., w święta: 11-1
Wizyta 5 złotych.

Wygodę, czystość, bezpieczeństwo dają Wam aparaty elektryczne

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
w Zagłębiu Dąbrowskiem Sp. Akc.

KINO EDEN

DZIŚ! Monumentalna epopeja rodziny na przestrzeni wieków

Świat idzie naprzód

Najpiękniejsze, najciekawsze gigantyczne widowisko filmowe, które oślniło świat.

W roli głównej: MADELEINE CARROLL i Franchot TONE.

NADPROGRAM: TYGODNIKI PATA.

Początek I-go seansu o godz. 17.30, w niedzielę 15.30.

KINO ZAGŁĘBIE

Dziś i dni następne Najpiękniejszego filmu w dziejach światowej kinematografii

„KOENIGSMARK”

Arydzielo treści gry i reżyserji wg. głośnego utworu PIOTRA BENOIT.

Niespotykany dotąd przepych wystawy. — Reżyserji: Maurice TOURNERA.

W roli głównej ELISSA LANDI i JOHN LOGDE.
FILM PRODUKCJI FRANCUSKIEJ.

Kino Palace w Sosnowcu

DZIŚ I DNI NASTĘPNE! Największy i najpiękniejszy polski film patriotyczny!

Według nieśmiertelnego utworu ST. ŻEROMSKIEGO

„Róża”

W roli głównej wszystkie asy ekranu polskiego: W. ZACHAREWICZ, JUNOSZA-STĘPOWSKI, M. ZNICH, M. CYBULSKI, B. SAMBORSKI, I. EICHLEROWNA, ST. JARACZ.

Nowootwarte Rialto Sosnowiec kino Warszawa 18

Od czwartku 16 kwietnia i dni następne
Iwan Petrowicz i Liana Haid

w przepięknej muzycznej pełnej werwy humoru i melodyjnych piosenek komedji p. t.

„ORŁOW”

Początek o godzinie 6-ej.

NADPROGRAM Dodatki i P.A. T.

LOTNY UMYŚL

— Słuchaj, Ferdok... Zadam ci pytanie... Wyobraź sobie, że wracasz późną nocą do domu, mając w kieszeni jedną zapalke, którą musisz zapalić ga zową lampę, papierosa i drzewo w piecu... Co najpierw zapalisz?...
— Zapalke.

DROBNE OGŁOSZENIA

POSADY I PRACE

CZTERECH panów reprezentatywnych, wybitnie uzdolnionych (wykształcenie co najmniej średnie), miłujących pracę umysłową, przyjmie duże przedsiębiorstwo przemysłowe do stałej pracy handlowej. Zgłaszać się z dowodami osobistymi dnia 17 kwietnia (piątek) od godziny 19 — 15 ul. Piłsudskiego 14-a. I piętro.

KUPNO I SPRZEDAŻ

JAJA wylęgowe kur Leghornów, Karmazynów, indyk Mamutów, kaczek wielkich białych najtaniej w hodowli „Fryszlerka” poczta Wojciechów, koło Kamińska.

Cegła

maszynowa i dziurkawa w najlepszym gatunku z pieca Hoffmanowskiego w każdej ilości na cegielni lub z dostawą do starego Cegielnia Stanisława Urbańczyka w Zagórz, telefon Dąbrowa Nr. 6.

LOKALE

POSZUKUJE 2 pokoje z kuchnią z wygodami w okolicy Sądu Okręgowego — Adresy składać administracja „Expresu” pod „Mieszkanie”.

POKÓJ z całodziennym utrzymaniem do wynajęcia. Robotnicza 1 m. 13.

ZGUBIONE DOKUMENTY

LIS WACŁAW z Grabocina unień ważną zgubioną legitymację Urzędu Pośrednictwa Pracy wydaną w Sosnowcu — Nr. 1859/35.

MILKA TOMASZ unień ważną zgubioną legitymację bezrobotnia wydaną w gm. olkusko - siewierskiej.

SKRADZIONO unień ważną Inwestycyjną emisja I. serja 14562. Właściciel pożyczki Konstanty Bieniek.

ROZNE

WSPÓLNIKA - fachowca z kapitałem poszukuje do otwarcia ciastkarni przy współpracującej piekarni. Zgłoszenia telefonicznie 8-52 Sosnowiec.

